Şerhlere bu yönüyle bakıldığında onların ihtilafül-hadis koleksiyonu olduğu söylenebilir.² Şerhler, hadisleri birçok açıdan ele almakta ve hadislerin anlaşılması ve yorumlanması açısından önemli bilgiler ihtiva

¹ İhtilâfü'l-hadis'e dikkat çeken ve bu sahada ilk müstakil eseri kaleme alan İmam Şâfiî'dir. (ö. 204/820) Kendisi er-*Risâle* adlı eserinde hadisler arasındaki ihtilaf konusunu teorik olarak ele almış ve ihtilafın çözümünü temin edecek ilkeleri belirlemiştir. İmam Şâfiî *el-Ümm* adlı kitabının son bölümünü oluşturan *İhtilâfü'l-hadis* adlı eserinde çelişkili hadislerin çözüm yollarından bahsederek bu tür hadislerle ilgili örnekler vermiştir. O, bu alanda ortaya koyduğu ilk müstakil eserden dolayı ihtilâfü'l-hadis ilminin kurucusu kabul edilmiştir. İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) çelişkili hadisleri tek tek ele alarak değerlendirdiği *Te'vîlu muhtelifi'l-hadis*'i ve hem metot hem de muhtevâ yönünden ihtilâfü'l-hadis'in bütün karakteristik özelliklerini yansıtan Ebû Ca'fer et-Tahâvî'nin (ö. 321/933) *Şerhu meâni'l-âsâr* adlı kitabı bu alanda yazılan ilk eserlerdir. Ayrıca muhtelifü'l-hadis'le ilgili yapılan çalışmalar için bakınız. Ayhan Tekineş, "Muhtelifü'l-hadis", *DİA*, XXXI, 74-77.

² Bkz. Köktaş, Yavuz, *Fethu'l-Bârî ve Umdetü'l-Kârî'nin Metin Tahlili Açısından İncelenmesi*, İSAM Yayınları, İstanbul 2009, s. 187.

etmektedir.³ Şarihler ele aldıkları hadisleri bütün yönleriyle incelemiş, varsa rivayetler arasındaki ihtilafı gidermeye çalışmışlardır. Hadislere yöneltilen tenkitlere yer vererek bunları değerlendirmiş ve hadislerle ilgili akla gelebilecek muhtemel sorulara da cevap vermişlerdir. İbn Hacer el-Askalânî'nin (ö. 852/1449) 813/1410 yılında yazmaya başlayıp da 29 yılda tamamladığı⁴ *Fethu'l-Bârî bi şerhi Sahîhî'l-Buhârî* adlı eseri de ihtilafı hadislerin değerlendirilmesi açısından zengin bir kaynaktır. İbn Hacer bu eserinde bu tür hadisleri bütün yönleriyle değerlendirerek hadisler arasındaki ihtilafı gidermeye çalışmıştır.

Âlimler hadisler arasında görülen ihtilafın giderilmesi için bir kısım yöntemler kullanmışlardır. Bu konuda genellikle hadis usûlü âlimlerinin kullandığı yöntemler sırasıyla şunlardır: 1. Cem' ve telif 2. Nesih 3. Tercih 4. Tevakkuf.⁵

³ Şerh'in tanımı ve özellikleri için bkz. Taşköprizâde Ahmed Efendi, *Miftâhus-saâde*, II, 34; Katip Çelebi, *Keşfu'z-zunûn*, I-II İstanbul 1971, 35-37; Çakan, İsmail Lütfi, *Hadis Edebiyatı*, İFAV, İstanbul 1997, s. 53-159.

⁴ İbn Hacer, 813/1410 yılında *Hedyu's-Sârî*'yi tamamladıktan sonra Sahîh-i Buhârî'nin şerhine başladığını belirtmektedir. (İbn Hacer, *İntikâdü'l-i'tirâz fi'r-red ale'l-Aynû fi şerhi'l-Buhârî*, I-II, thk. Hamdi Abdülmecid Selefî, Subhî b. Casim Samerrai, Mektebetü'r-Rüşd, Riyad, 1993, I, 23)

⁵ Bkz. İbnu's-Salah, Takıyyuddîn Ebû Amr Osmân b. Abdirrahman eş-Şehrîzürî, *Mukaddimetu İbni's-Salâh ve mehasinü'l-istilah*, thk. Âişe Abdurrahman, Dâru'l-Maârif, Kahire 1989, s. 257-258; Nevevi, Ebû Zekeriyâ Muhyiddin Yahyâ b. Şeref, *et-Takrîb li'n-Nevevî fennu usûli'l-hadis*, Mektebetü Muhammed Ali Sabih, Kahire 1388/1968, s. 43; İbn Kesir, Ebu'l-Fidâ İmâdüddin İsmail b. Ömer, *el-Bâisü'l-hasîs fi ihtisâri Ullûmi'l-hadîs*, thk. Ahmed Muhammed Şakir, Müessesetü Kütübî's-Sekâfiyye, Beyrut 1408/1987, s. 175; Suyûtî, Ebu'l-Fazl Celâleddin Abdirrahman b. Ebî Bekr, *Tedrîbu'r-râvî fi şerhi Takrîbi'n-Nevevî*, I-II, thk. Abdülvehhab Abdüllatif, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut 1399/1979, II, 198; Cezâirî, Tâhir b. Salih Ahmed, *Tevcihü'n-nazar ilâ usûli'l-eser*, el-Matbaatü'l-Cemaliyye, Mısır 1328/1910, s. 235; Ahmed Naim, Babanzâde *Sahîh-i Buhârî Tecdî-i Sarih Tercemesi (Mukaddime)*, DİB Yayınları, Ankara 1957, I, 251; Çakan, İsmail Lütfi, *Hadislerde Görülen İhtilaflar ve Çözüm Yolları*, İFAV Yayınları, İstanbul, 1982, s.219.

Peygamber de bugün oruç tutmayı yasaklamıştır"³⁰ diye cevap vermesini İbn Hacer, İbn Ömer'in bu konuda tevakkuf ettiğine örnek olarak göstermektedir.³¹

İbn Hacer, Buhârî'nin hadisler arasındaki ihtilafı, bazen bâb başlıklarıyla giderdiğini belirtmektedir.³² Bundan dolayı "Buhârî'nin fıkhı, bâb başlıklarındadır" denilmektedir. İbn Hacer, İbn Müneyyir'in (ö. 695/1296), *el-Haşiye'*sinden naklen, hakkında kesin hüküm verilemeyen içtihadî meseleler hakkında bâb başlığında mübhem bir ifade kullanarak Buhârî'nin (ö. 256/870) de tevakkuf ettiğini ifade etmektedir.³³ "İntihar Eden Kişinin Durumu", "Hayız

²⁸ Buhârî, Hudûd 37.

²⁹ İbn Hacer el-Askalânî, *Fethu'l-Bârî*, XII, 173.

³⁰ Buhârî, Savm 67.

³¹ İbn Hacer el-Askalânî, *Fethu'l-Bârî*, IV, 281.

³² İbn Hacer el-Askalânî, *Fethu'l-Bârî*, IX, 435.

s. 432-433.

Hadisler arasındaki ihtilafta cem, nesih ve tercih usullerinden sonra tevakkufu bir çözüm yöntemi olarak düşünenler ise nazarî olarak bunu kabul etmekle birlikte uygulamada tevakkufun tek bir örneğinin dahi bulunmadığını ifade etmişlerdir.³⁵ İmam Şâfiî'nin (ö. 204/820) "Hz. Peygamber'in birbirine muarız iki hadisi olsun da o ihtilaftan kurtulmanın bir yolu bulunmasın, böyle bir şey yoktur. O iki hadisten birini ya kitaptan veya başka bazı delillerden birine uygun olmasıyla tercih etmek mümkündür"³⁶ sözü tevakkufun pratikte mümkün olmayacağını ifade etmektedir. Nitekim Şah Veliyullah ed-Dihlevî de (ö. 1176/1762) "Tevakkuf, patrikte hemen hemen hiç yeri olmayan tamamen farazî bir hal çaresidir"³⁷ diyerek tevakkufun nazarî olduğunu bunu misallendirmenin mümkün olmadığını belirtmiştir.³⁸

Cezâirî, sika râviler tarafından tevilsiz olarak rivayet edilmiş tevile muhtaç haberler konusunda tevakkufu yeğ tuttuğunu misal vermeksizin kaydetmektedir. Cezâirî, Tâhir b. Salih Ahmed, *Tevcihü'n-nazar ilâ usûli'l-eser*, el-Matbaatü'l-Cemaliyye, Mısır 1328/1910, s. 225.

³⁹ Cezâirî, *Tevcihü'n-nazar*, s. 224-226; Şâkir, Ahmed Muhammed, *el-Baisü'l-hasîs şerhu ihtisârî ulûmi'l-hadis*, Matbaatu Muhammed Kahire, 1377/1957, s. 170.

içtihadî bir durum olduğunu göstermektedir. Bu konuda âlimlerin bilgilerinin aynı olmaması ihtilafa yaklaşımı farklı kılmaktadır. Bazen de aradan geçen zaman, bazı hakikatlerin ortaya çıkması, önceden tevakkuf edilen bir meselenin sonradan vuzuha kavuşmasına vesile olmaktadır.

V.

İbn Hacer bu rivayetlerin ihtilafında Ahmed b. Hanbel'in tevakkuf ettiğini söylemektedir.⁵⁰

Enes b. Mâlik'ten rivayet edilen hadiste Hz. Peygamber "Müslümanlardan, ergenliğe ulaşmamış üç çocuğu ölen herkesi, Allah onlara (çocuklara) olan merhameti sebebiyle cennete koyar"⁵¹ buyurmuştur. Zeyn b. Müneyyir (ö. 695/1296), bu hadise göre anne-babalarının cehenneme girmesine perde olan müslüman çocukların, kendilerinin cehenneme hiç girmeyeceğini söylemiştir. İmam Nevevî (ö. 676/1277) de, âlimlerden görüşleri muteber olanların, bu konuda icmâ ettiklerini bildirmiştir. Ancak Hz. Âişe'nin ensârdan bir çocuk öldüğünde "Ne mutlu ona! Ne bir kötülük işledi, ne de kötülük ona bulaştı" demesi üzerine Hz. Peygamber'in "Ya öyle değilse ey Âişe!

Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil, *Sahîhu'l-Buhârî*, I-VIII, Çağrı Yayınları, İstanbul 1992.

Câhiz, Ebû Osman Amr b. Bahr b. Mahbub el-Kinanî el-Leysî, *el-Beyân ve't-tebyîn*, I-II, nşr. Hasan es-Sendûbî, Tunus 1990.

....., *el-Osmâniyye*, thk. Abdüsselâm Muhammed Harun, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabi, Kahire 1374/1955.

Canan, İbrahim, *Kutub-i Sitte Tercüme ve Şerhi*, Akçağ Yayınları, I-XVIII, Ankara 1988.

Cezâîrî, Tâhir b. Salih Ahmed el-Cezâîrî, *Tevcihü'n-nazar ilâ usûli'l-eser*, el-Matbaatü'l-Cemaliyye, Mısır 1328/1910.

Çakan, İsmail Lütfi, *Hadis Edebiyatı: Çeşitleri, Özellikleri, Faydalanma Usulleri*, İlahiyat Vakfı Yayınları, İstanbul 1997.

....., *Hadislerde Görülen İhtilâflar ve Çözüm Yolları*, İlahiyat Vakfı Yayınları, İstanbul 1982.

Cezâîrî, Tâhir b. Salih Ahmed el-Cezâîrî, *Tevcihü'n-nazar ilâ usûli'l-eser*, el-Matbaatü'l-Cemaliyye, Mısır 1328/1910.

Dârekutnî, Ebu'l-Hasan Ali b. Ömer b. Ahmed b. Mehdî ed-Dârekutnî, *Sünenü'd-Dârekutni*, I-IV thk. Abdullah Hâşim, Dâru'l-Marifet, Beyrut 1386/1966.

Debusi, Ebû Zeyd Ömer b. İsa, *Te'sisü'n-nazar*, nşr. Zekerıyyâ Yûsuf, Matbaatü'l-İmam, Kahire ts.

Demir, Osman, "Tevakkuf", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, (DİA), XL, 579.

Dihlevi, Şah Veliyyullah Ebû Abdilaziz Abdirrahim b. Vecihiddin, *Hüccetüllahi'l-bâliğâ*, I-II, trc. Mehmet Erdoğan, İz Yayıncılık, İstanbul 1994.

Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as b. İshak el-Ezdi Ebû Davud es-Sicistanî, *Kitâbu's-Sünen*, *Sünenu Ebû Dâvûd*, I-V, thk. Muhammed Avvame, Dâru'l-Kible li's-Sekâfeti'l-İslâmiyye, Cidde 1419/1998.

Ebû Ya'lâ, Ahmed b. Ali b. el-Müsenna el-Mevsilî, *Müsnedu Ebî Ya'lâ el-Mevsilî*, I-XIII thk. Hüseyin Selim Esed, Dimaşk, Dâru'l-Me'mûn li't-Türâs, 1404/1984.

Ebû Zehra, Muhammed, *İmam Şâfiî: Hayatuhu ve asruhu*, (İmam Şâfiî), trc. Osman Keskioglu, DİB Yayınları, Ankara 1969.

Hasan, Osman b. Ali, *Menhecü'l-istidlâl alâ mesâilü'l-i'tikâd inde ehli's-sünneti ve'l-cemâat*, Mektebetü'r-Rüşd, Riyad, 1993.

Hatîb el-Bağdadi, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sabit, *el-Kifâye fi ilmi'r-rivaye*, Dâru'l-Kütübü'l-Hadise, Kahire 1972.

İbn Hacer el-Askalânî, Ebu'l-Fadl Şehâbeddin Ahmed b. Ali, *Fethu'l-Bârî bi şerhi Sahîhü'l-Buhârî*, I-XIII, thk. Abdülkâdir Şeybe el-Hamd, Mektebetü Melik Fahd, Riyad 1421/2001.

....., *İntikâdü'l-i'tirâz fi'r-red ale'l-Aynî fi şerhi'l-Buhârî*, I-II, thk. Hamdi Abdülmecid Selefî, Subhi b. Casim Samerrai. Mektebetü'r-Rüşd, Riyad, 1993.

....., *Nüzhetü'n-nazar şerhu Nuhbetü'l-fiker*, thk. Salah Muhammed Uveyza, Dâru'l-Hayr, Beyrut, 1409/1989.

İbn Hanbel, Ebû Abdillah eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, *Müsnedü Ahmed b. Hanbel*, I-VI, thk. Şuayb el-Arnâvud, Müessesetü Kurtuba, Kahire, ts.

İbn Kesir, Ebu'l-Fidâ İmadüddin İsmail b. Ömer, *el-Bâisü'l-hasîs fi ihtisâri Ulûmi'l-hadîs*, thk. Ahmed Muhammed Şakir, Müessesetü Kütübî's-Sekâfiyye, Beyrut 1408/1987.

İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezid er-Rebei el-Kazvini İbn Mâce, *Sünenu İbn Mâceî*, I-III, thk. Halil Me'mun Şiha, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1416/1996.

İbn Manzur, Ebu'l-Fazl Cemaleddin Muhammed b. Mükrim, *Lisanu'l-Arab*, I-XV, Daru Sadr, Beyrut 1990.

İbnü'l-Esir, Ebu's-Saadât Mecdüddin Mübarek b. Muhammed, *Câmiü'l-usûl min ehâdîsi'r-Resûl*, I-XV, thk. Abdülkadir Arnaut, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1970-1991.

İbnu's-Salah, Takıyyuddîn Ebû Amr Osmân b.

Köktaş, Yavuz, *Fethu'l-Bârî ve Umdetü'l-Kârî'nin Metin Tahlili Açısından İncelenmesi*, İSAM Yayınları, İstanbul 2009.

Müslim, Ebu'l-Hüseyin el-Kuşeyri en-Nisabûrî Müslim b. el-Haccac, *Sahih-i Müslim*, I-IX, tsh. Muhammed Salih Haşim, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1415/1994.

Nevevi, Ebû Zekerıyyâ Muhyiddin Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, *et-Takrîb li'n-Nevevî fennu usûli'l-hadis*, Mektebetü Muhammed Ali Sabih, Kahire 1388/1968.

Polat, Selahattin, *Hadis Araştırmaları: Tarih, Usûl, Tenkit, Yorum*, İnsan Yayınları, İstanbul 1997.

Sehâvî, Ebu'l-Hayr Şemseddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed, *Fethu'l-mugîs şerhu elfiyeti'l-hadis li'l-Irâkî*, I-III, thk. Abdurrahman Muhammed Osman, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1996.

Suyûtî, Ebu'l-Fazl Celâleddin Abdirrahman b. Ebî Bekr es-Suyûtî, *Tedribu'r-râvî fi şerhi Takrîbi'n-Nevevî*, I-II, thk. Abdülvehhab Abdüllatif, Dâru İhyâit-Türâsî'l-Arabî, Beyrut 1399/1979.

Şâkir, Ahmed Muhammed, *el-Baisü'l-hasîs şerhu ihtisâri ulûmi'l-hadis*, Matbaatu Muhammed Kahire, 1377/1957.

Şâtübî, Ebû İshâk İbrahîm b. Musâ b. Muhammed el-Gırnatî, *el-Muvâfakât fi usûli's-şerîa*, I-IV, thk. Abdullah Dıraz, Kahire ts.

Şevkânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Havlanî eş-Şevkânî, *İrşâdü'l-fuhûl ila tahkiki'l-hak min ilmi'l-usûl*, Matbaatü Mustafa el-Bâbi el-Halebî, Kahire 1356/1937.

Tahavî, Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed b. Selâmet, *Şerhu meâni'l-âsâr*, I-IV, thk. Muhammed Zühri en-Neccâr, Matbaatü's-Sünneti'l-Muhammed, Kahire 1399.

Tirmîzî, Ebû İsa Muhamed b. İsa b. Sevre et-Tirmizi, *el-Câmiu'l-kebir, Sünenü't-Tirmizi*, I-VI, thk. Beşşar Avvad Ma'ruf, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrut 1998.